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1 JOHDANTO 

Maatilayrityksissä voidaan aumata orgaanisia lannoitevalmisteita, eläinten lantaa ja jälkikypsytettä-

vää kompostia. Auma voi sisältää esimerkiksi kasvijätteitä, lantaa tai jotain muuta orgaanista ai-

nesta, jota aiotaan levittää pellolle. Lanta-auma on mahdollista perustaa vain poikkeustilanteessa. 

Poikkeustilanteen syyt aumaamiselle ovat useimmiten työteknisiä, mutta myös tautitapauksissa hy-

gieenisten syiden vuoksi voidaan joutua perustamaan auma. (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- 

ja puutarhataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta, 8 §.) Orgaanisten lannoitevalmis-

teiden ja jälkikypsytettävän kompostin aumaamiseen ei vaadita poikkeustilannetta. 

Auma perustetaan useimmiten pellolle, ja perustamiselle on nitraattiasetuksessa säännöt, joiden 

mukaan auma tulee tehdä, jotta vältyttäisiin ympäristön kuormittamiselta (Valtioneuvoston asetus 

eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta, 1250/2014).  Tämä 

tarkoittaa sitä, että riski haitallisille ympäristövaikutuksille  on suuri, jos aumaa ei ole perustettu oi-

kein. Huonosti perustetusta aumasta voi päästä ympäristöön esimerkiksi ravinnevalumia, jotka rehe-

vöittävät vesistöjä.  

Opinnäytetyön aihe on saatu opinnäytetöiden ideaseminaarista Savonia-ammattikorkeakoulusta 

vuonna 2021. Aiheen tarjoaja ja työn toimeksiantaja on Pohjois-Savon ELY-keskus. Opinnäytetyön 

tekijällä on omakohtaista kokemusta lannan varastoinnista aumassa, ja siksi tämä aihe on kiinnos-

tava. Tämä opinnäytetyö lisää ammatillista osaamistani ja kehittää ymmärrystäni tulkita muun mu-

assa asetuksissa olevia säädöksiä.  

Tämä opinnäytetyö on kehittämistyö, ja sen tavoitteena on luoda opas orgaanisten lannoitevalmis-

teiden sekä lanta- ja jälkikypsytysauman perustamiseen. Opasta voidaan käyttää ohjeena auman 

perustamiseen (entinen patterointi). Aumauksesta on tehtävä ilmoitus kunnan ympäristönsuojeluvi-

ranomaiselle 14 vuorokautta ennen kuin materiaalin toimittaminen aumaan voidaan aloittaa (valtio-

neuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta olevien päästöjen rajoittamisesta, 9 §). Opas 

on tarkoitus toimittaa ohjeeksi henkilöille, jotka ovat tehneet ilmoituksen orgaanisten lannoitevalmis-

teiden, lanta- tai jälkikypsytysauman perustamisesta. Opas tehdään pdf-tiedostomuotoon, jotta sen 

avaaminen olisi mahdollisimman ongelmatonta kaikilla laitteilla. Opas on pituudeltaan muutaman 

sivun mittainen, ja sivut ovat A4-kokoisia, joten tulostaminen on helppoa. 
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2 LANTA JA ORGAANISET LANNOITEVALMISTEET 

2.1 Lanta 

Lanta on eläinten ja ihmisten ulostetta. Tässä opinnäytetyössä tarkasteltavien tuotantoeläimien lanta 

koostuu pääasiassa sonnasta, virtsasta, rehujätteistä ja kuivikkeista. Kuivikkeet ovat eläinten ma-

kuualustojen kuivana pitämistä varten ja pääasiassa purua, turvetta tai olkea. Lantaan imeytyy suu-

rin osa aineista, joita eläin ei pysty käyttämään omaan kasvuunsa tai elintoimintoihinsa. Lantaan 

kertyy paljon esimerkiksi typpeä, fosforia ja hiiltä. On eläinlajeja, joiden lannassa on huomattavasti 

enemmän ravinteita yhtä kuutiometriä kohden kuin muiden tuotantoeläinten. Tällaisia lajeja ovat 

esimerkiksi turkiseläimet ja siipikarja. Lannan ravinnesisältö riippuu myös siitä, millaisessa muodossa 

lanta on ja prosessoidaanko sitä. Karjanlannan pääravinteiksi luokitellaan typpi (N), fosfori (P) ja 

kalium (K). (Luke julkaisuaika tuntematon.) 

Yleensä tuotantoeläinrakennuksessa on kuiva- tai lietelantajärjestelmä. Lietelantajärjestelmässä liete 

siirtyy lietesäiliöön joko painovoimaisesti tai pumppaamalla. Lietelanta on lantaa juoksevassa muo-

dossa, ja siinä mukana sonta, virtsa sekä mahdolliset navetasta tulevat pesuvedet. Lietealtaan ol-

lessa katteeton lietteessä on mukana myös sadevettä. (RE-Maatila julkaisuaika tuntematon.)  

Kuivalantajärjestelmissä lanta kuljetetaan koneellisesti lantalaan. Navettaan on rakennettu joko raa-

pat, jotka kuljettavat lantaa, tai sitten lanta siirretään traktorilla, pienkuormaajalla tai muulla ko-

neella lantalaan. Kuivalanta tarkoittaa lantaa, joka pysyy kasassa, ja siinä on yleensä mukana myös 

kuivikkeisiin imeytynyt virtsa. Useimmiten lannasta eroteltu virtsa johdetaan erilliseen säiliöön. Tämä 

tarkoittaa sitä, että lanta ja virtsa säilytetään erikseen. Yleensä kuivalannassa on paljon pitkävaikut-

teista ja hitaasti liukenevaa typpeä. Myös sen maanparannusvaikutus on parempi kuin lietelannalla. 

Lietelannassa on yleensä korkeampi liukoisen typen osuus kuin kuivalannassa. (ProAgria 2020.) 

2.2 Lanta lannoitteena 

Lanta on lannoitteena erinomaista ja eläintilat saavat sitä omasta tuotannostaan. Viime vuosisadalla 

jolloin viljelymaat ovat olleet karuja ja sadot pieniä, myös tilojen ravinnevirrat ovat olleet nykyistä 

pienempiä. Ennen väkilannoitteiden yleistymistä peltojen lannoitus on tehty valtaosin karjanlannalla 

ja viljelemällä apilapitoisia nurmia, jonka avulla saatiin tapahtumaan biologista typensidontaa. Maa-

taloustuotteissa on poistunut enemmän ravinteita kuin niitä on tullut tilalle, mikä tarkoittaa sitä, että 

ravinnetase on ollut alijäämäinen. Kiertotalouden ja tuotannon tehostuessa maatalouteen on alkanut 

virrata tuotantopanoksia, kuten väkilannoitteita, tilan ulkopuolelta. Myös tilan ulkopuolelta tulleet 

rehut ovat sisältäneet kasviravinteita. (Opetushallitus 2008, Peltokasvien tuotanto s.159.) 

On kuitenkin huomioitava, että ravinteet vapautuvat kasvien käyttöön eri nopeudella eri lantala-

jeista. Lannan koostumuksessa voi tapahtua muutoksia esimerkiksi ruokinnan ja varastointiolosuh-

teiden muuttuessa. Eri tilojen lannoissa voi olla suuriakin eroavaisuuksia esimerkiksi ravinnesisäl-

löissä. Siksi lannasta tulee tehdä säännöllisesti analyysi, jotta sen ravinnepitoisuudet tiedetään ja 

voidaan laskea pellolle levitettävä määrä. (ProAgria 2020.) Ehdollisuuden mukaan lannasta on myös 

teetätettävä analyysi, jos lantaa kertyy tai sitä käytetään enemmän kuin 25 m3 vuodessa. Ehdolli-

suus on osa perusvaatimuksia, joita tulee noudattaa ollakseen oikeutettu viljelijätukiin. Ehdollisuus 
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korvaa nykyiset täydentävät ehdot sekä viherryttämistuen. Ehdollisuudessa on mukana aiempaa 

enemmän velvoitteita ympäristö – ja ilmastotavoitteita koskien. (Ehdollisuuden opas ruokavirasto 

2023.) 

Kuvassa 1 on esitetty lannan taulukkoarvot Ruokaviraston täydentävien ehtojen oppaasta vuodelta 

2020. Esimerkiksi kuvan taulukossa naudan kuivikelannassa on kokonaistypen määrä 4 kg/m3 ja liu-

koisen typen osuus 1,1 kg/m3. Lannan levitystä suunniteltaessa on otettava huomioon ehdollisuuden 

lannan levitystä koskevat vuotuiset maksimimäärät. Tilan hakiessa ympäristökorvausta, on otettava 

huomioon ympäristökorvauksen asettamat maksimimäärät lannan käytölle. 

 

KUVA 1. Lannan taulukkoarvot täydentävien ehtojen oppaan mukaan (Ruokavirasto 2020) 

 

Kotieläinten lanta on ollut aina merkittävässä roolissa kasvintuotannon kasvien lannoittamisessa. 

Vuonna 2009 noin 40 % typestä ja 60 % fosforista on ollut peräisin kotieläinten lannasta. Keinolan-

noitteisiin nähden eläinten lanta ei kuitenkaan ole täysin ongelmatonta lannoitteena. Yleisesti ottaen 

tuotantoeläimen lannassa on kasvien ravinnetarpeeseen nähden liian vähän typpeä, mutta liikaa ka-

liumia sekä fosforia. (Grönroos ym. 2011, 88.)  

Kun suunnitellaan lannan käyttämistä lannoitteena kasveille, on tärkeää selvittää lohkon viljavuus, 

kasvin ravinnetarve, ja lannan ravinnesisältö. Maan viljavuudella tarkoitetaan sen ravinnepitoisuutta, 

johon vaikuttaa merkittävästi ihmisen tekemät maanparannus-, viljely- ja lannoitustoimenpiteet. 

Maa- ja puutarhataloutta harjoittavia koskevassa valtioneuvoston asetuksessa todetaan, että ”tuo-

tantoeläinten lannassa ja lantaa sisältävissä orgaanisissa lannoitevalmisteissa vuosittain levitettävä 
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kokonaistypen määrä saa olla enintään 170 kg/ha” (valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutar-

hataloudesta olevien päästöjen rajoittamisesta 11 §). 

2.3 Lannan käsittely 

Yksi käsittelymuoto, jossa lannan rakenne muuttuu, on separointi. Separointi muuttaa lannan ravin-

nesisältöä. Separoinnissa lietteestä puristetaan erilleen kuiva- ja nestejae. Separoinnissa lannan nes-

tejakeeseen kertyy typpeä, kun taas kuivajakeeseen runsaammin fosforia ja orgaanista ainetta, joka 

parantaa maan kasvukuntoa. Separoidussa kuivajakeessa on 70–80 %:n osuus lietteen fosforista, 

kun taas vastaavasti nestejakeessa on 70–80 %:n osuus lietteen typestä ruuvipuristimella separoi-

tuna. Tämä mahdollistaa sen, että nestejaetta voidaan levittää 20–30 % enemmän kuin raaka-

lietettä. (Ravinnerenki ja lantalogistiikka -hanke 2019.) 

Kuivajakeen korkea fosforipitoisuus asettaa fosforin maksimimäärän puolesta rajoitteita sen levittä-

miselle. Lannoitus voidaan suunnitella tällaisessa tilanteessa siten, että paljon typpeä sisältävää nes-

tejaetta voidaan levittää sellaisille kasveille, jotka tarvitsevat paljon typpeä. Kuivajaetta voidaan 

käyttää sellaisille kasveille, joiden fosforin tarve on suurempi. Lisäksi kuivajaetta levitettäessä voi-

daan hyödyntää fosforintasausta. (Ravinnerenki ja lantalogistiikka -hanke 2019.) Fosforintasauksella 

tarkoitetaan sitä, että viljelijä voi ylittää kasville määritellyn suurimman mahdollisen fosforilannoitus-

tason, mutta ylitys tulee tasata maksimissaan seuraavan viiden vuoden aikana. Fosforintasaus ta-

pahtuu alittamalla fosforinlannoitus. Tasauksen voi hoitaa myös lyhyemmässä ajassa. (Suonentieto 

2023.) 

2.4 Orgaaniset lannoitevalmisteet 

Orgaaniset lannoitevalmisteet sisältävät orgaanista eli eloperäistä ainesta. Aines voi olla peräisin 

kasveista, eläimistä tai sienistä. Orgaaninen aines lisää maaperän eliöstöä ja suojaa muita ravinteita 

huuhtoutumiselta. Sillä on myös positiivinen vaikutus maan rakenteeseen. (Ravinne- ja energiateho-

kas maatila -hanke 2017.) 

Orgaaniset lannoitevalmisteet voivat olla nestemäisiä tai kiinteitä. Näitä voidaan levittää pellolle sa-

moilla koneilla kuin tuotantoeläinten lantaa ja väkilannoitteita. Kiinteitä orgaanisia lannoitevalmis-

teita käsitellään säilytyksen ja levityksen osalta kuten kuivalantaa ja nestemäisiä orgaanisia lannoite-

valmisteita kuten lietelantaa. Lannoitevalmisteiden ravinnepitoisuuksissa ja koostumuksissa on suu-

ria eroja. (Ravinne- ja energiatehokas maatila -hanke 2017.) 

2.5 Maatalouden ympäristövaikutukset 

Ympäristönsuojelutoimissa maatalouden osalta suurin huomio on kiinnitetty typpi- ja fosforikuormi-

tukseen. Nämä molemmat ravinteet aiheuttavat pintavesien rehevöitymistä, sekä typpi heikentää 

pohjavesien käyttöarvoa juomavetenä. Märehtijät tuottavat myös metaania (CH4), joka luetaan kas-

vihuonekaasuksi. Muita kasvihuonekaasuja, joilla on ympäristövaikutuksia ovat osaltaan peltovilje-

lystä tulevat hiilidioksidi (CO2), ja dityppioksidi (N2O). Maataloustuotannossa käytetään myös paljon 

muita ravinteita, mutta niiden ei katsota olevan ympäristölle haitallisia. (Yli-Halla ym. 2008, 157.) 
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Peltoa, joka on hyvässä kasvukunnossa, sanotaan viljavaksi. Runsasravinteista vesistöä puolestaan 

rehevöityneeksi. Vesistö, joka on rehevöitynyt ei ole ihmisten mieleen ja myös sen eliöstölaji poik-

keaa luonnontilaisesta vesistöstä. Maataloudesta tuleva vesistökuormitus on useimmiten hajakuormi-

tusta. Hajakuormitus koostuu laimeista valumavesistä, joita tulee koko maan laajuudelta. Erityisesti 

lannan levityksestä peltoviljelyssä karjakeskittymä alueilta. Pistekuormitus tulee yleensä paikoista, 

joissa voidaan selvästi osoittaa sen tulevan tietystä paikasta, kuten esimerkiksi viemäreistä. Maata-

loustuotannon näkökulmasta karjasuojista ja pelloilta vesistöihin kulkeutuvat ravinnemäärät ovat 

pieniä, mutta pienelläkin määrällä on luonnostaan niukkaravinteisissa vesistöissä suuri rehevöittävä 

vaikutus. (Yli-Halla ym. 2008, 158.) 

2.6 Ehdollisuus ja ympäristökorvaus 

Viljelijätukien ehdollisuus korvaa vielä vuonna 2022 käytössä olleet täydentävät ehdot ja viherryttä-

mistuen. Ehdollisuus tarkoittaa käytännössä perusvaatimuksia, joiden noudattamista edellytetään 

viljelijätukia hakiessa. Ehdollisuuksiin on lisätty enemmän ilmasto- ja ympäristötavoitteita edistäviä 

vaatimuksia. (Ruokavirasto 2023.) Maatalouden tukijärjestelmä ylläpitää tuotannon peruskannatta-

vuutta. Viljelijätuet perustuvat EU:n yhteiseen maatalouspolitiikkaan. EU:n maksamien tukien lisäksi 

tukikokonaisuuttaa täydennetään Suomen kansallisilla tuilla. Viljelijä voi hakea myös investointitukea 

tilansa kehittämiseen. (Maa- ja metsätalousministeriö julkaisuaika tuntematon.) 

Tilan hakiessa ympäristökorvausta, tulee ottaa huomioon ympäristökorvauksen sitoumusehdot. Esi-

merkiksi typpilannoitus on toteutettava kasvin, maan multavuuden ja satotason perusteella. Kaiken 

lannan ja orgaanisten lannoitevalmisteiden liukoinen typpi tulee ottaa kokonaisuudessaan huomioon 

lannoitusta suunniteltaessa. Eli käytännössä ympäristökorvauksessa tarkastellaan lannoitusta tietyn 

kasvin mukaan, ja nitraattiasetuksessa lannoitusta tarkastellaan vuositasolla. (Ruokavirasto 2022.) 

Ympäristökorvauksen uusista sitoumusehdoista on julkaistu alustava tiivistelmä ja lopulliset ympäris-

tökorvauksen sitoumusehdot vuodelle julkaistaan kevään 2023 aikana (Ruokavirasto 2023). 
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3 AUMAN PERUSTAMINEN 

3.1 Auma 

Auma on rakenteeltaan pääsääntöisesti kumpumainen ja pitkulainen, mutta se voi olla myös pyöreä 

tai neliönmallinen. Aumaa voidaan käyttää maataloudessa monien eri tuotteiden varastointiin ja säi-

löntään. Tuotteita voidaan säilyttää aumassa päiviä, viikkoja tai vuosia. Maataloudessa aumoissa 

säilötään rehua, juureksia, lantaa ja kuivikkeita. Kuvassa 2 oleva auma on rehuauma, joka muodoil-

laan havainnollistaa hyvin maataloudessa käytettävien aumojen muotoa.   

KUVA 2. Esimerkkikuva aumasta (Haavisto 2018) 

 

3.2 Lannan ja orgaanisten lannoitevalmisteiden aumaus 

Lannan aumaaminen on yleisempää kuin orgaanisten lannoitevalmisteiden aumaaminen. Molempien 

aumaamista koskevat kuitenkin samat säädökset lukuun ottamatta sitä, että orgaanisia lannoiteval-

misteita saa aumata myös ilman poikkeustilannetta (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutar-

hataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta 1250/2014, 6 §). 

Kuivalantaa voidaan varastoida aumassa nitraattiasetuksen mukaan ainoastaan poikkeustilanteessa 

(Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittami-

sesta 1250/2014, 8 §). Useimmiten poikkeustilanteita ovat työtekniset syyt. Työtekninen syy voi olla 

esimerkiksi se, että lanta ajetaan aumaan pakkasten aikaan, jolloin maa on kantava, ja näin ehkäis-

tään maan tiivistymistä ja tiestön pehmenemistä. Tämä tehostaa myös lannan levitystä kevättöiden 

aikaan, kun lanta on valmiiksi pellolla eikä tarvitse käyttää aikaa lantakuormien ajamiseen tietä pit-

kin.  

Hyvin perustettu auma palvelee parhaiten auman tekijää, ja haittaa mahdollisimman vähän ympäris-

töä. Huonosti perustetusta aumasta aiheutuu kohonnut riski ravinnevalumille ympäristöön. Tämä 

korostuu keväisin ja syksyisin, kun sulamis- ja valumavedet lähtevät liikkumaan. Oikein perustetusta 
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aumasta ei tule valumia ja siksi on tärkeää noudattaa ohjeita auman perustamisessa. Jos aumasta 

pääsee ravinteita ympäristöön, se voi lisätä esimerkiksi vesistöjemme rehevöitymistä. Samalla pel-

lolla hyödynnettävissä olevia ravinteita menee hukkaan. (Kemppainen 2001, 269.)  

Lantaa voidaan joutua varastoimaan aumassa myös hygieenisistä syistä. Tällainen voi olla esimer-

kiksi jokin taudinaiheuttaja, kuten salmonella. Hygieenisellä syyllä perustetun lanta-auman tulee olla 

aina eläinlääkärin hyväksymä (Ruokavirasto 2023). Kun lantaa joudutaan varastoimaan hygieenisistä 

syistä aumassa, ei välttämättä tarvitse noudattaa nitraattiasetuksen säädöksiä vaan voidaan toimia 

poikkeusolosuhteiden vaatimalla tavalla. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että lantaa ei ole välttä-

mätöntä levittää vuoden kuluttua aumaamisesta eikä aumassa olevan kuivalannan määrää rajoiteta. 

(Ruokavirasto 2023.) Lisäksi auman saa tarvittaessa perustaa samalle paikalle kuin edellisenä 

vuonna. (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien päästöjen ra-

joittamisesta, 8 §.) 

Nitraattiasetus on valtioneuvoston eli Suomen hallituksen laatima asetus, jolla pannaan täytäntöön 

Euroopan yhteisöjen neuvoston direktiivi (91/676/ETY), jäljempänä nitraattidirektiivi. Asetuksen 

päällimmäinen tavoite on ehkäistä maataloudesta aiheutuvien päästöjen kulkeutumista pinta-, ja 

pohjavesiin, sekä maaperään ja ilmaan. (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta 

peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta, 1 §.) 

Esimerkkikuvassa 3 pellolle on perustettu lanta-auma. Koska kyseessä on lanta-auma, se on peitetty 

tiiviillä peitteellä ja painotettu siten, että muovipeite ei pääse tuulisellakaan kelillä pakenemaan au-

man päältä. Kuvasta ei erota onko auman pohjalle levitetty nestettä sitova kerros, mutta kuvasta voi 

päätellä, että aumasta on levinnyt nestevalumaa pienelle alueelle, mitä pyritään välttämään. 
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KUVA 3. Kuva lanta-aumasta (Mähönen 2013) 

3.3 Kompostin jälkikypsytysauma 

Kompostista voidaan perustaa jälkikypsytysauma, kun sen kuiva-ainepitoisuus on kohonnut yli 30 

prosenttiin. Kompostiksi luetaan orgaaninen aines, jota on käännelty ja ilmastettu mikä on edistänyt 

sen kompostoitumista. (Karppinen 2023.) Jälkikypsytysauman perustamistoimenpiteet ovat muutoin 

samat kuin lanta-aumalla, mutta sen peitteeltä ei vaadita 6. §:n 5. momentin mukaista tiiviyttä. Näin 

ollen peitteeksi käy esimerkiksi turve tai pehku. (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarha-

taloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta, 7 §.) 

Orgaanisen aineen kompostoituessa, orgaaniset aineet hajoavat pieneliöstön toimesta aerobisessa 

(hapellisessa) tilassa. Kompostoituessa tapahtuu lämpötilan nousu, jolloin tapahtuu ns. palaminen. 

Kompostoinnin lopputuotteena syntyy humusta, hiilidioksidia, kivennäissuoloja ja vesihöyryä. Kom-

postoinnilla edistetään eloperäisen aineksen muuttumista kasveille käyttökelpoiseen muotoon. Ra-

vinteiden lannoitusvaikutus tasapainottuu ja hajuhaitat vähenevät. (ProAgria 2014.) 

Kun orgaanista ainesta kompostoidaan, sillä on myös hygienisoiva vaikutus lannoitteena käytettä-

välle materiaalille. Kompostin toimiessa oikein, lämpötilan nouseminen riittävän korkeaksi tuhoaa 

orgaanisesta aineksesta haitta-aineita kuten rikkakasveja ja kasvitauteja. Tämä tarkoittaa sitä, että 

kun käytämme kompostoitunutta ainesta lannoitteena, kasvien laatu ja pellon kasvukunto paranevat 

koska siellä ei ole seassa haitta-aineita. (ProAgria 2014.) 

Orgaanista ainesta kompostoitaessa tapahtuu ravinnehävikkiä. Typen haihtuminen ilmaan ammoni-

akkina voi olla suurimmillaan jopa 25–60 %. Kompostoinnin edetessä ravinteista esimerkiksi typpi 
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sitoutuu orgaaniseen ainekseen. Tämä tarkoittaa sitä, että sen lannoitevaikutus hidastuu, koska or-

gaanisessa muodossa oleva typpi vapautuu hitaasti kasvien käyttöön. (MTT 2011, 46.)   

3.4 Auman perustaminen 

Auman pohjalta on poistettava lumi, ja siihen on levittävä 20 senttimetriä paksu nestettä sitova ker-

ros. Pohja on muotoiltava siten, että estetään aumasta tulevien nesteiden valuminen ympäristöön. 

Aumaa ei saa myöskään perustaa alle 100 metrin päähän vesistöstä, valtaojasta tai talousvesikai-

vosta. Muihin ojiin on oltava vähintään 5 metrin etäisyys. Kaltevalla peltoalueella auma tulee sijoit-

taa pellon yläosaan. Näillä etäisyyksillä pyritään varmistamaan se, että jos valumia tapahtuu, niin ne 

eivät tarpeeksi suurilla etäisyyksillä päätyisi vesistöihin. Lopuksi auma tulee peittää tiiviillä peitteellä 

(pois lukien kompostin jälkikypsytysauma), jotta estetään sadevesiä huuhtomasta lantaa ympäris-

töön. Auman saa perustaa samalle paikalle kahden välivuoden jälkeen. Aumaus on poikkeuksetta 

kielletty tulvanalaisella ja pohjavesialueella tai alueella, jolla aumaus saattaa aiheuttaa vesistön pi-

laantumista tai sen vaaraa. (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin 

olevien päästöjen rajoittamisesta, 6 §.)  

Aumattavan materiaalin määrää on myös rajoitettu. Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutar-

hataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta 6: § mukaan ”Yhteen aumaan on sijoitettava 

vähintään yhden hehtaarin alalle tai enintään koko lohkolle ja siihen rajautuville lohkoille levitettävä 

määrä orgaanista lannoitevalmistetta. Aumaan varastoitu orgaaninen lannoitevalmiste on levitettävä 

viimeistään vuoden kuluttua auman perustamisesta.” Edellä mainittu koskee myös lanta- ja jälkikyp-

sytysaumoja. Viereiseksi lohkoksi luetaan myös sellainen pelto, jonka välissä kulkee peltotie. Yleisen 

tien takana olevaa peltoa ei katsota viereiseksi lohkoksi eli sinne tulee perustaa oma auma. (Ympä-

ristöministeriö 2017.) 

3.5 Aumausilmoitus 

Ennen auman perustamista, tulee tehdä aumausilmoitus kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle 14 

vuorokautta ennen aumauksen aloittamista. Kuntien ympäristönsuojeluviranomaiset voivat käydä 

tarkastamassa ilmoitusten perusteella aumat, ja valvoa, että perustaminen tehdään asetuksen mu-

kaisesti. Viranomaisilla on ilmoituksen perusteella tiedossa missä auma sijaitsee, milloin se on perus-

tettu, mitä siinä säilytetään ja mitkä ovat ilmoitetut perustamistoimenpiteet. (Valtioneuvoston asetus 

eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien päästöjen rajoittamisesta 9 §.)  

Aumojen perustamiselle on ohjeistus siksi, että vältyttäisiin haitallisilta ympäristövaikutuksilta. Haital-

lisilla ympäristövaikutuksilla tarkoitetaan esimerkiksi ravinteiden kulkeutumista vesistöihin. Myös 

käyttövesiä voi pilaantua auman ollessa liian lähellä esimerkiksi kaivoa, sillä lanta sisältää suolistope-

räisiä bakteereita, jotka voivat sadeveden mukana kulkeutua kaivoveteen. (Ruokavirasto 2019.)  

Aumausilmoituslomakkeen löytää Vesi.fi sivustolta ja lomakkeen on laatinut Suomen ympäristökes-

kus (Syke). Kun lomake on täytetty, se tulee toimittaa kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. 

(Suomen ympäristökeskus 2022.) Ilmoituksen ensimmäisellä sivulla (kuva 4) käsitellään, kenelle il-

moitus on osoitettu, ja merkitään tilan tiedot, jotta ilmoitus on jäljitettävissä. Lomakkeessa ilmoite-

taan, onko tila kasvinviljelytila, joka ottaa vastaan aumattavaa materiaalia, vai eläintila ja mitä eläi-

miä tilalla on ja kuinka paljon.  
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KUVA 4. Aumausilmoituksen ensimmäinen sivu (Suomen ympäristökeskus, Ilmatieteen laitos, ELY-
keskus & Tulvakeskus julkaisuaika tuntematon) 

 

Ilmoituksen toisella sivulla (kuva 5) ilmoitetaan aumattava materiaali. Kun aumataan eläimen lantaa, 

ilmoituksessa tulee kertoa, minkä eläinlajin lanta on kyseessä, lannan kuiva-ainepitoisuus-% sekä 

määrä ja alkuperä. Alkuperällä tarkoitetaan sitä, mistä lanta on peräisin, eli onko se tilan omasta 

toiminnasta vai joltain muulta tilalta.  

Aumausilmoituksen toisella sivulla ilmoitetaan myös aumattavat orgaaniset lannoitevalmisteet ja jäl-

kikypsytettävä komposti. Orgaanisista lannoitevalmisteista tulee kertoa kauppa- tai tyyppinimet, ja 

näiden määrä kuutioina (m3). Jälkikypsytettävästä kompostista täytyy kertoa mitä komposti sisältää, 

sekä kompostin kuiva-ainepitoisuus (%) ja määrä (m3).  
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Viimeisenä ilmoituksen toisella sivulla kysytään vain eläintiloja koskeva tieto, poikkeustilanteen syy 

aumaamiselle. Poikkeustilanteen syy aumaamiselle voi olla joko työtekninen tai hygieeninen. Molem-

missa tilanteissa syy täytyy perustella. Esimerkiksi työteknisessä poikkeustilanteessa syy voi olla keli-

rikko tai lantalaitteiden rikkoutuminen. Hygieenisessä poikkeustilanteessa syy voi olla lannan sisältä-

mä taudinaiheuttajaa. (Valtioneuvoston asetus eräiden maa- ja puutarhataloudesta peräisin olevien 

päästöjen rajoittamisesta 3 §.) 

 

KUVA 5. Aumausilmoituksen toinen sivu (Suomen ympäristökeskus ym. julkaisuaika tuntematon) 

 

Ilmoituksen kolmannella sivulla (kuva 6) annetaan tiedot aumoista. Tällä sivulla on sarake, johon voi 

täyttää kahden eri auman tiedot. Jos aumoja on useampi kuin kaksi, ilmoituksen mukana palaute-

taan liitteenä muiden aumojen tiedot. Ensimmäisenä aumasta ilmoitetaan päivämäärä, jolloin se pe-

rustetaan ja auman aiottu hyödyntämisajankohta vuoden ja kuukauden tarkkuudella.  

Auman sijainti ja perustaminen ilmoitetaan yksityiskohtaisesti. Ilmoituksessa kysytään kyllä tai ei 

vaihtoehdoin auman perustamistoimenpiteet. Kaikki kysymykset auman perustamistoimenpiteistä 

perustuvat nitraattiasetuksen säädöksiin. Auman etäisyydet kriittisiin kohteisiin ilmoitetaan metreinä 

vesistön, valtaojan, ojan, talousvesikaivon ja lähteen osalta. Myös tulvanalaisella alueella sijaitsemi-

nen ilmoitetaan omalla sarakkeella. Lanta-auman osalta tiiviin peitteen käyttö tulee ilmoittaa ja myös 

se, millä materiaalilla auma on peitetty. Jälkikypsytysauman peitteeltä ei vaadita tiiviyttä, mutta on 

kuitenkin ilmoitettava, millä materiaalilla auma on peitetty ja milloin. 
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Auman saa sijoittaa samalle paikalle kahden välivuoden jälkeen. Ilmoituksessa kysytään, onko sa-

malle paikalle perustettu aiemmin aumaa, ja milloin auma on poistettu eli levitetty kyseiseltä pai-

kalta. Auman sijainnista annetaan peruslohko- ja kiinteistötunnus, jotta kunnan ympäristönsuojeluvi-

ranomaisella on tiedossa auman sijainti. Aumattavan materiaalin määrää rajoittavat myös vaatimuk-

set levitettävästä pinta-alasta. Aumausilmoituksessa ilmoitetaan pinta-ala, jolle materiaali levitetään. 

Auman sijaitessa lohkolla, joka rajoittuu pohjavesialueeseen, on pohjavesialueen pinta-ala kerrot-

tava hehtaareina. 

 

KUVA 6. Aumausilmoituksen kolmas sivu (Suomen ympäristökeskus ym. julkaisuaika tuntematon) 

 

Ilmoituksen neljännellä eli viimeisellä sivulla (kuva 7) ilmoitetaan mahdolliset lisätiedot ja liitteet. 

Liitteinä voivat olla lisätiedot aumoista, mikäli aumoja on enemmän kuin kaksi. Pakollisena liitteenä 

vaaditaan karttaliite, johon on merkitty aumojen sijainti. Mukaan voi tarvittaessa liittää karttaliitteen, 

josta ilmenevät lohkotiedot, joilla aumat sijaitsevat. 

Lopuksi aumausilmoitukseen laitetaan ilmoituksen tekijän allekirjoitus ja paikka, jossa ilmoitus on 

tehty sekä päivämäärä, milloin ilmoitus on tehty. Aumausilmoituksen lopussa on ohjeita auman pe-
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rustamiseen. Ohjeissa kerrotaan myös, kenen täytyy tehdä aumausilmoitus. Ilmoituksessa ovat oh-

jeet auman lainmukaisesta sijainnista, ja siitä kuinka paljon aumassa saa ja tulee olla levitettävää 

materiaalia. 

 
 

 

KUVA 7. Aumausilmoituksen neljäs sivu (Suomen ympäristökeskus ym. julkaisuaika tuntematon) 

 

3.6 Tilastotietoa lannan aumauksesta Pohjois-Savon alueella 

Pohjois-Savon ELY-keskuksen alueella aumataan selvästi eniten naudan lantaa. Vuonna 2014 Poh-

jois-Savon ELY-keskuksen alueella perustettiin yhteensä 163 aumaa. Lantalajeittain eriteltynä nauto-

jen lantaa oli 134, sikojen 1, hevosten 12, lampaiden 6 ja siipikarjojen 1. Auman perustamisen syy 

oli selkeästi enemmistöllä (137 kpl) työtekninen. (Pohjois-Savon ELY-keskus 2015.) Pohjois-Savon 

alueella on eniten naudanlihan ja maidontuotantoa, mikä näkyy myös aumausilmoituksissa. Vuoden 

2022 keväällä Pohjois-Savon alueella oli 109 633 nautaa. (Luke 2022.)  
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4 HYVÄN OPPAAN TUNNUSMERKIT 

Opas on yleishyödyllinen väline, jonka avulla vältetään ohjeiden etsiminen useasta paikasta. Ohjei-

den samasta paikasta löytyminen vähentää myös ristiriitaisuuksia, joita voi ilmetä, kun ohjeita etsi-

tään useasta lähteestä. Opas on kooste ohjeista. Oppaassa kerrotaan ensimmäiseksi, mitä ohje kos-

kee ja kenelle se on tarkoitettu. Tällöin nähdään heti, onko kyseessä juuri se ohje, jota tarvitsija et-

sii. (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon.) 

Kun opasta luodaan, on tärkeää muistaa tarkastella ohjeita lukijan ja tekijän näkökulmasta. On tie-

dostettava, että ohjeiden tekijälle voi olla selvää, miten jokin asia tehdään. Ohjeiden käyttäjällä ei 

kuitenkaan aina ole tietoa aiheesta ennestään. Siksi ohjeiden on oltava todella selkeitä ja yksiselittei-

siä. On tärkeää tunnistaa ohjattavan toiminnan olennaisimmat tiedot, jotka oppaassa tulee olla ja 

nämä tulee esittää lukijalle helposti hahmottuvassa muodossa. On myös kiinnitettävä huomiota, että 

ohjeet esitetään järkevässä järjestyksessä. (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon.) 

Ohjeiden ollessa aikajärjestyksessä työn toteutus on helpompi tehdä ja ohjeita seuratessa ei mene 

sekaisin mitä tulee tehdä ja milloin. Tekstistä on tultava selkeästi ilmi mitä täytyy tehdä aluksi, mitä 

sen jälkeen ja mitä lopuksi. Ohjeessa, jossa on päivämääriä, tulee tieto ilmaista täsmällisesti. Näin 

ollen ei voida käyttää ilmaisua ”tänään”, ”huomenna” tai ”keskiviikkona”, vaan esimerkiksi: ”14 vuo-

rokautta ennen aumauksen aloittamista”. (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon.) 

Oppaan perustuessa säädöksiin käskymuodon käyttäminen on helppo ja hyvä tapa, ja sillä saadaan 

välitettyä ohjeen lukijalle tieto siitä, mitä täytyy tehdä saavuttaakseen halutun lopputuloksen. Käsky-

muodon käyttäminen jättää ohjeisiin mahdollisimman vähän tulkinnanvaraa. Kun opas perustuu vir-

kateksteihin, ei tulkinnanvaraisuudelle ole varaa. (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntema-

ton). 

Ohjeen perustuessa lakitekstiin, on tekstiä selkeytettävä. Lakiteksti voi olla joillekin todella hankala-

lukuista ja ei saada selvää, mitä sillä oikeasti tarkoitetaan. Kun luodaan ohjetta, mikä perustuu laki- 

tai virkateksteihin, ei ole kiellettyä selkeyttää niitä. Se on pikemminkin suotavaa, jotta ihmiset ym-

märtävät mitä niillä tarkoitetaan. (Kotimaisten kielten keskus julkaisuaika tuntematon.) Kun kyseessä 

on viranomaisten ohje, ainoa asia, joka säätelee kielen laatua, on hallintolain (9 §) vaatimus, jossa 

sanotaan, että viranomaisen on käytettävä asiallista, selkeää ja ymmärrettävää kieltä (Hallintolaki 

434, 2 luku 9 §). 
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5 OPAS AUMAN PERUSTAMISEEN 

5.1 Oppaan suunnittelu 

Työn tavoite oli luoda opas orgaanisten lannoitevalmisteiden sekä lanta- ja jälkikypsytysauman pe-

rustamiseen. Tarkoituksena oli selkeyttää lain sisältö konkreettiseksi käytännön oppaaksi. Opasta 

tultaisiin jakamaan ainakin aumausilmoituksen tehneille henkilöille. 

Työ aloitettiin toimeksiantajan kanssa aloituskokouksella. Kokouksessa kartoitettiin mitä oppaan tu-

lisi sisältää ja miten se tulisi koostaa, jotta se palvelisi mahdollisimman hyvin käytännössä ja olisi 

selkolukuinen. Heti alussa oli selvää, että oppaan sisältö tulisi perustumaan kokonaisuudessaan val-

tioneuvoston asetukseen eräiden maa- ja puutarhataloudesta olevien päästöjen rajoittamisesta.  

Valtioneuvoston asetuksen tavoitteena on ”ehkäistä ja vähentää lannan sekä 2 §:ssä muiden lan-

noitteiden käytöstä, varastoinnista ja käsittelystä sekä eläintuotannosta aiheutuvia päästöjä pintave-

siin, pohjavesiin, maaperään ja ilmaan”. Tieto siitä, että opas perustuu lainsäädäntöön, selkeytti sitä, 

että säädöksiä tulee tarvittaessa oikolukea oppaaseen niin, että kaikki varmasti ymmärtävät au-

mauksen toimenpiteet. 

5.2 Oppaan toteutus 

Oppaan luominen alkoi pohtimalla, millä ohjelmalla saataisiin luotua A4-kokoisia sivuja, joita voi 

muokata tarpeen vaatimalla tavalla. Mahdollisuuksien tutkimisen jälkeen päädyttiin Canvaan. Canva 

on graafiseen suunnitteluun tarkoitettu sivusto. Sivu on perustettu vuonna 2013. Sivustolla on erilai-

sia fontteja ja grafiikoita, ja sitä käyttävät niin amatöörit kuin ammattilaisetkin. Sivuston käyttö on 

ollut oppaan teon ajan jatkuvaa oppimista ja oivaltamista, miten sivustolla saa tehtyä halutunlaisen 

lopputuloksen. Canvalla voi tehdä esimerkiksi sosiaalisen median julkaisuja, esityksiä, julisteita, vide-

oita, logoja ja monia muita asioita esimerkiksi, vaikka ansioluettelon. 

Canva-sivusto on ilmainen, mutta osa sisällöstä on avoinna vain tilauksen tehneille maksullisille asi-

akkaille. Nopeasti huomattiin, että miltei kaikki mitä oppaaseen haluttiin, oli maksumuurin takana. 

Pienen visuaalisen ilmeen hahmottelun jälkeen päädyttiin ottamaan ilmainen kuukauden mittainen 

tilaus, joka sisälsi kaikki tarvittavat työkalut ja grafiikat. 

Työn tiedonhaussa on käytetty pääasiassa internetlähteitä, mutta hyödynnetty myös maatalousai-

heisia kirjoja. Työn tiimoilta on otettu yhteyttä Kuopion kunnan ympäristötarkastajaan sekä oltu yh-

teydessä toimeksiantajaani Pohjois-Savon ELY-keskuksen ympäristöasiantuntija Vuokko Mähöseen. 

5.3 Oppaan sisältö 

Oppaan taustaväriksi valikoitui vihreä. Ensimmäisellä sivulla (kuva 8) on otsikko, josta selviää op-

paan keskeinen sisältö. Otsikon jälkeen oppaassa käydään läpi, mitä aumassa voidaan varastoida 

sekä vaadittavia säädöksiä, joiden tulee täyttyä. 

Oppaassa kerrotaan, että ensimmäisenä on selvitettävä, onko lannan tai orgaanisen lannoitevalmis-

teen kuiva-aine pitoisuus yli 30 %, jotta sitä on sallittua aumata. Kuiva-aine pitoisuuden määrittämi-

nen voidaan tehdä aistinvarisesti. Sen ollessa yli 30 %, kämmeneen puristettaessa materiaalista ei 

valu nestettä. 
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Tilalla, jolla kertyy lantaa tuotantoeläintenpidosta, on aumaamiselle oltava työtekninen tai hygieeni-

nen syy. Aumauksella ei voi kiertää lantalavaatimusta. Huomioitavaa on, että lantaa ja orgaanisia 

lannoitevalmisteita voidaan levitysaikana säilyttää pellolla enintään neljäviikkoa odottamassa levi-

tystä. Tällöin aumausilmoitusta tai auman perustamistoimenpiteitä ei tarvitse tehdä. Auman saa pe-

rustaa mihin vuodenaikaan tahansa, kunhan se tehdään lainmukaisesti oikein. 

Kun edellä mainitut asiat on tarkistettu, aumauksesta tehdään ilmoitus sen kunnan ympäristönsuoje-

luviranomaiselle, johon auma perustetaan. Ilmoitus tulee tehdä 14 vuorokautta ennen kuin aumaus 

voidaan aloittaa. 

 

KUVA 8. Oppaan ensimmäinen sivu (Matilainen 2023) 

 

Toinen sivu (kuva 9) käsittelee auman paikkaa pellolla. Aumaa ei saa sijoittaa minne tahansa, vaan 

paikka valitaan ympäristön kriittisten kohteiden mukaan riittävälle etäisyydelle. Auma on sijoitettava 
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kantavalle peltoalueelle ja kaltevalla lohkolla lähelle pellon yläosaa. Aumaa ei saa sijoittaa 100 met-

riä lähemmäksi vesistöä, valtaojaa tai talousvesikaivoa, eikä alle 5 metrin etäisyydelle ojasta. Aumaa 

ei saa perustaa pohjavesi- tai tulvanalaiselle alueelle.  

Kun auma on perustettu, se on levitettävä viimeistään vuoden kuluttua (pois lukien hygieeninen 

syy). Tulee myös muistaa, että auman saa perustaa samalle paikalle aikaisintaan kahden välivuoden 

kuluttua (pois lukien hygieeninen syy). Auman saa perustaa samalle lohkolle, mutta paikan on oltava 

eri kuin edellisenä vuonna. Siihen on varastoitava vähintään yhden hehtaarin alalle tai enintään koko 

lohkolle ja siihen rajautuville lohkoille levitettävä määrä orgaanista lannoitevalmistetta.  

 

KUVA 9. Oppaan toinen sivu (Matilainen 2023) 
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Auman rakenne käydään oppaassa läpi poikkileikkauksena (kuva 10). Oppaassa on havainnollistettu 

piirroskuvana auman maapohjan muotoilu sekä nestettä sitova kerros ja auman peittäminen. Auman 

perustamisen vaiheet on selitetty kappaleittain sekä numeroitu kronologiseen järjestykseen. Auman 

perustamisessa ensimmäinen toimenpide on, että pohjalta poistetaan lumi (talvella). Pohja muotoil-

laan siten, että nesteiden valuminen ympäristöön estyy. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että 

maata pengerretään hieman, jolloin auma saadaan lievään monttuun. Tällöin mahdolliset nesteet 

jäävät auman pohjalle. 

Pohjan muotoilun ollessa valmis, pohjalle levitetään 20 cm paksu nestettä sitova kerros, esimerkiksi 

turvetta, purua tai pehkua. Tällä varmistetaan se, että jos aumasta tulee valumia, nestettä sitova 

kerros sitoo nesteet itseensä. Kun aumattava materiaali on viety kasalle, alkaa auman peittäminen. 

Lanta ja orgaanisten lannoitevalmisteiden auma tulee peittää tiiviillä peitteellä, joka ei läpäise vettä. 

Tähän käyvät esimerkiksi erilaiset pressut sekä muovi- ja kevytpeitteet. Jälkikypsytys auman peit-

teeltä ei vaadita tiiviyttä. Tämä tarkoittaa sitä, että se on peitettävä mutta peitteeltä ei vaadita ve-

denpitävyyttä. Jälkikypsytysauman peitteeksi käy esimerkiksi pehku. Viimeisenä kyseisellä sivulla 

huomautetaan, että auma on levitettävä viimeistään vuoden kuluttua perustamisesta, pois lukien 

hygieenisellä syyllä perustettu auma. 
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KUVA 10. Oppaan kolmas sivu (Matilainen 2023) 

Oppaan viimeisellä sivulla kerrotaan lisätietoja auman perustamiseen liittyen. Sivulta löytyy au-

mausilmoitus lomakkeen internetosoite sekä samalle sivulle johtava QR-koodi. Lisätietoja tarvitta-

essa, opastetaan ottamaan yhteyttä oman kunnan ympäristönsuojeluviranomaiseen. 

Oppaan alalaidassa on opinnäytetyön toimeksiantajan sekä Savonia-ammattikorkeakoulun logot. 

Opas on tehty osana opinnäytetyötä Savonia-ammattikorkeakoulussa. Opinnäytetyön nimi on ”Au-

mauksen hyvät käytänteet”. 
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KUVA 11. Oppaan neljäs sivu (Matilainen 2023) 

  



 

26 (32) 

6 POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda käyttökelpoinen opas lanta- ja jälkikypsytysauman sekä orgaa-

nisten lannoitevalmisteiden auman perustamiseen. Ajattelin työn alkumetreillä, että miksi tällainen 

opas edes tarvitaan, koska netissä on useita lähteitä mistä selviää auman perustamisen toimenpi-

teet. Aikani tutkittua eri lähteitä auman perustamisesta havaitsin, että useimmissa ohjeissa käsitel-

lään runsaasti myös muita asioita ja aumauksen ohjeiden löytäminen vei aikaa. Aumauksen osalta 

ohjeissa puhuttiin usein pelkästään kuivalannan aumaamisesta eikä niissä käsitelty jälkikypsytettä-

vää kompostia tai orgaanisia lannoitevalmisteita. Näiden aumauksesta ilmoitetaan kuitenkin samalla 

lomakkeella. 

Alusta asti tavoitteena oli luoda oppaasta mahdollisimman yksinkertainen, joka ei sisällä mitään yli-

määräistä ja mielestäni onnistuin siinä hyvin. Ohjeiden etsiminen useasta lähteestä voi olla työlästä 

ja kuluttavaa varsinkin, kun on sesonkiaika ja kiire. Oppaasta löytyy kaikki tarvittava auman perusta-

miseksi, ja se on helppolukuinen. 

Opinnäytetyön tekemisessä oli omat haasteensa. Tämä oli minulle ensimmäinen työ, jossa jouduin 

suunnittelemaan visuaalista ilmettä. Opin kuitenkin ajan kanssa käyttämään Canva-sovellusta ja 

siinä vaiheessa aloin uskoa työn valmistumiseen. Oppaan ulkoasun rakentaminen tuntui pitkään 

hankalalta ja viime metreille asti minulle oli hieman epäselvää minkälainen lopullinen opas tulisi ole-

maan. Viimeisessä kokouksessa saatiin opas lopulliseen muotoon, ja silloin aloin itsekin pitämään 

oppaan visuaalisesta ilmeestä. 

Ammatillinen osaamiseni kehittyi opinnäytetyöprosessissa. Tämän raportin kirjoittaminen ja oppaan 

tekeminen on opettanut minulle paljon kirjoittamisesta ja suunnitteluohjelman käytöstä. Savonian 

raportointiohje on myös tullut tutuksi. Minulla on jatkossa ammatillisen osaamisen kannalta huomat-

tavasti paremmat valmiudet esimerkiksi suunnittelun ja raportoinnin osalta. 

Oppaan sisältö perustuu nitraattiasetukseen ja näin ollen sen sisältämä tieto on virallista ja oppaan 

toimintaohjeisiin auman perustamisessa voi luottaa. Oppaan sisältö on tarkastettu ohjaajan ja toi-

meksiantajan kanssa, ja opas on käynyt luettavana Kuopion kaupungin ympäristötarkastajalla. Op-

paan oikolukukierros tuo varmuutta siihen, että sisältö on asianmukainen ja käyttökelpoinen. 
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LIITE 1: OPAS AUMAN PERUSTAMISEEN 
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